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og personlige kompetencer at kvalificere voksne med 
relevant erhvervserfaring til at kunne varetage funk- 
tioner på specialist- eller mellemledemiveau, dvs. til 
selvstændigt at kunne varetage komplekse arbejdsop- 
gaver og ledelsen heraf. VVU skal udbydes af er- 
hvervsskoler og uddannelsesinstitutioner med mel- 
lemlange videregående uddannelser, herunder de 
planlagte centre for videregående uddannelse. Undta- 
gelsesvis kan VVU også udbydes af universiteter. 
VVU sammensættes af fag på KVU-niveau og består 
af i alt 1 årsværk, inkl. et afgangsprojekt på mindst 
1/10 årsværk. En VVU foreslås omregnet til 60 
ECTS-point. Adgang til uddannelsen er betinget af, at 
ansøgeren har gennemført en relevant adgangsgiven- 
de uddannelse på mindst følgende niveau: en ung- 
domsuddannelse eller en GVU. Adgang med et fleksi- 
belt forløb vil afhænge af en konkret vurdering på den 
modtagende uddannelsesinstitution. 

VVU er et nyt fælles voksenuddannelsesniveau, der 
svarer til KVU-niveauet. Etableringen af nye uddan- 
nelser på VVU-niveau, enten som regulerede eller 
som fleksible forløb, skal derfor ses i sammenhæng 
med KVU-reformen, hvis hovedsigte er at skabe 
grundlag for et kvalitetsløft på uddannelsesområdet 
generelt samt et fælles afgangsniveau. 

Diplomuddannelsen 

Formålet med diplomuddannelsen er gennem ud- 
vikling af faglige og personlige kompetencer at kvali- 
ficere voksne med relevant erhvervserfaring til at kun- 
ne varetage højt kvalificerede funktioner i virksomhe- 
der, institutioner mv. Adgang til uddannelsen forud- 
sætter, at ansøgeren har gennemført en relevant ad- 
gangsgivende uddannelse på mindst følgende niveau: 
en KVU, en VVU gennemført som reguleret forløb el- 
ler et særligt indgangsforløb til diplomuddannelsen. 
Adgang med et fleksibelt forløb vil afhænge af en 
konkret vurdering på den modtagende uddannelsesin- 
stitution. 

Diplomuddannelsen vil primært kunne udbydes af 
centre for videregående uddannelser, men vil også i 
særlige tilfælde kunne udbydes af andre uddannelses- 
institutioner med mellemlange videregående uddan- 
nelser og visse erhvervsskoler (erhvervsakademier) 
samt universiteter, evt. i samarbejde med centre for vi- 
deregående uddannelser, hvis de pågældende institu- 
tioner kvalitetsmæssigt vil være bedst egnet til at va- 
retage det pågældende udbud. Diplomuddannelsen 
sammensættes af fag på mellemlangt videregående 
uddannelsesniveau eller bachelomiveau, men det in- 
debærer ikke, at den skal være delmængder af disse 
uddannelser. Diplomuddannelser adskiller sig fra 

MVU- og bacheloruddannelser ved at være tilrettelagt 
for ansøgere med særlige forudsætninger i form af er- 
hvervserfaring og har et omfang svarende til 1 års- 
værk, inkl. et afgangsprojekt på mindst 1/5 årsværk. 
En diplomuddannelse foreslås omregnet til 60 ECTS- 
point. 

Masteruddannelsen 
Formålet med Masteruddannelsen er gennem ud- 

vikling på videnskabeligt grundlag af faglige og per- 
sonlige kompetencer at kvalificere voksne med rele- 
vant erhvervserfaring til at kunne varetage højt kvali- 
ficerede funktioner i virksomheder, institutioner mv. 
Adgang til uddannelsen forudsætter, at ansøgeren har 
gennemført en adgangsgivende uddannelse på mindst 
følgende niveau: en mellemlang videregående uddan- 
nelse, en professionsbacheloruddannelse, som plan- 
lægges etableret efter forslag til lov om mellemlange 
videregående uddannelser, en bacheloruddannelse el- 
ler en diplomuddannelse gennemført i et reguleret for- 
løb. Adgang med et fleksibelt forløb vil afhænge af en 
konkret vurdering af den modtagende uddannelsesin- 
stitution. 

Masteruddannelsen udbydes af universiteter. Ud- 
dannelsen sammensættes af fag på kandidatniveau, 
men det indebærer ikke, at de skal være delmængde af 
en kandidatuddannelse. Masteruddannelser skal ad- 
skille sig fra kandidatuddannelser ved at være tilrette- 
lagt for ansøgere med særlige forudsætninger i form af 
erhvervserfaring og har normalt et omfang svarende 
til 1 årsværk (undtagelsesvis op til l'A årsværk) inkl. 
et afgangsprojekt på mindst 1/5 årsværk. En master- 
uddannelse foreslås omregnet til 60 ECTS-point (und- 
tagelsesvis 90 ECTS-point). 

Indpasning af eksisterende voksenuddannelser på de 
videregående niveauer i videreuddannelsessystemet, 
herunder godkendelse af uddannelser uden for 
Undervisningsministeriets område 

En række af de eksisterende videreuddannelser, der 
udbydes med hjemmel i lov om åben uddannelse, vil 
kunne give en kompetence inden for videreuddannel- 
sessystemet for voksne, fordi de med hensyn til ad- 
gangskrav og omfang har et niveau i overensstemmel- 
se med et niveau i videreuddannelsessystemet. 

HD 2. del vil udgøre en diplomuddannelse under vi- 
dereuddannelsessystemet. HD 1. del vil i relation til 
videreuddannelsessystemet få status som et indgangs- 
forløb til diplomuddannelsen, som der fastsættes nær- 
mere bestemmelser om med hjemmel i lov om åben 
uddannelse. Tilsvarende vil gælde for erhvervssprog- 
lig diplomuddannelse (ED). 홢 


